Primo Papatus Petrus est in sede locutus. Qui conederunt, Linus Cletusque fuerunt.

* *Nicc. Maniacutius* Canonicus Reg. Lateranensis Basilicae. Alius ab hoc est Nicolaus Maniacotius Diaconus tit. S. Damiani cuius *Suffraganeus Bibliothecae* inscriptum opusculum extat in Cod. 289. Latino Venetae Bibliothecae S. Marci, de quo sic scribit doctissimus Zanettus in commentariis ejusdem Bibliothecae t. II p. 128. *Nicolai Manicoriae* Diaconi tit. Damasi *suffraganeus Bibliothecae*. Praemittitur *Epistola ad Petrum Basilicae S. Petri Ca-*

a) Supra pag. 48. MATTHAEUS Doring.

nonicum cuius initium Cum corruptum Regum volumen in vestro reperissetis armario, auctor praecipue versatur in aliquibus sacrorum librorum Veteris Testamenti locis ad veram lectionem redigendis, atque sub initium de modis quibus solent scripturarum exemplaria depravari. Cardinalis iste florebat sub Lucio II. Pontifice. Nicolaus vero Canonicus Lateranensis sub Alexandro III. vivebat. *

NICOLAUS *Marianus* sive *de Marianis*, Mantuanus, non Ord. Minorum ut calami errore est apud Cangium, sed Praedicatorum, vixit circa A. 1313. neque ex scriptis ejus aliud commemoratur quam tractatus *de quarta funeralium*. Vide Jacob Quetif t. 1 p. 519.

NICOLAUS *a S. Martino*, agri Mantuani oppido, Ord. Praed. circa A. 1312. non alius ut videtur à superiore, quamquam apud Possevinum aliosque distinguitur, *Sermo-nes* ejus memorantibus.

NICOLAUS *Martini de Prato*, supra, *Nicolaus de Albertinis*.

NICOLAUS *Maugerius* Siculo, circa A. 1424. Latine ex Graeco vertit historiam *de Arcadio Imp. in urbe Thessalonica obsessore*: et *historiam Comitis Rogerii* in Sicilia. Utrumque Manuscr. in Bibliotheca Principis Melitelli, memorat Antoninus Mongitor t. 2. Bibl. Siciliae pagi 93.

NICOLAUS *Minorita*, infra, *Nicolaus Specialis*.

NICOLAUS *Abbas Monacensis*, infra, *Nicolaus de Tudescis*.

NICOLAUS *Montacutius*, Anglus cum *Nicolao Maniacutio* de quo supra non confundendus, vixit circa A. 1466. scripsitque *de Regibus Anglorum. De Anglorum Episcopis. Scalam temporum à Christo nato et Epigrammata* quaedam. Vide Baleum VIII. 25. Pitseum pag. 657. et Vossium pag. 733. Sed quae de Pontificibus Romanis ab eo scripta tradunt versibus Hexametris, illa Maniacutio tribuenda esse docui.

NICOLAUS *Montignius*. Supra MONTIGNIUS.

NICOLAUS *Mutinensis*, Jctus laudatus à Bergomensi ad A. 1334. et à Trithemio

cap. 586. scripsit *Lecturas in Digesta et Codicem* Justinianum.

NICOLAUS *Mutius Venetus*, Ord. Minor. circa A. 1238. Ex ejus scriptis Waddingus pag. 267. laudat Opera *S. Gregorii Magni* per materias sive locos communes ab illo disposita.

NICOLAUS *Narbonensis*, scriptor *Sagittae igneae*. Supra *Nicolaus Carmelitarum*. Prior Generalis.

NICOLAUS *de Neapoli*, Jctus circa A. 1300. cujus nulla scripta memorantur à Nicolao Toppio in Bibl. Neapolitana pag. 222. Scripsit tamen in *Instituta, Pandectas et Codicem*. Vide Gesnerum.

* Doctor iste non tantum scripsit quaedam ut optime hic notat Fabricius sed et ejus commentarii in libros Codicis prodierunt Papias an. 1494. in fol.

NICOLAUS *Nicolius*, nobilis Florentinus (cum Medico Nicolao. cognomine Falcuccio, de quo supra, non confundendus) *Poccianto Cosmographus, historicus, Philosophus insignis* dicitur, unde Vossius p. 544. eum ait *opuscula quaedam reliquisse ad Cosmographiam, Philosophiam et Antiquitatem pertinentia*. Sed verius est nihil scripsisse quidem (vide Julium Nigrum p. 429. hist. scriptorum Florentin.) sed fauorem fuisse litterarum maximum, atque Chrysoloram, Guarinum et Joannem Aurispam Siculum non pepulisse Florentia (ut Philelfi criminationem secutus scribit idem Vossius) sed ut Florentiam vocarentur etiam Philelfi ipse, auctorem fuisse. Vide quae supra (idem enim est) in *Nicolao Florentino*, et *Diarium eruditorum Italiae* tom. IX. pag. 464. seq. Quanto autem studio flagraverit bonos scriptores investigandi aliorumque consecrandi usibus, intelligere licet ex *Oratione Poggii* habita in ejus funere (obiit A. 1436. aetatis 73.) ex qua haec pauca adscribam, uti leguntur apud Edm. Martene t. 3 monument. p. 730.

Hac ratione vitae imbutus, duas res, quae fere ab omnibus summo studio expetuntur, aperte contempsit, divitias videlicet et honorum cupiditatem. Cum enim esset philosophiae praeceptis, non tam legendo quam agendo eruditus, eam normam

vivendi optimam judicavit, quae otio litterarum vacaret, neque opibus inserviret, neque ambitioni. Igitur bonarum artium curae deditus, ac suo contentus, quidquid temporis dabatur a privatis rebus, aut legendo, aut scribendo, aut amicorum negotiis impertiendo accommodabat Solertissimus omnium fuit in emendis ac comparandis libris, fructuosissima ac pulcherrima negotiatione, quos adeo multos atque egregios tum Latinos tum Graecos, ab extremis usque Europae finibus conquistavit, ut omnes Italos, pace reliquorum dixerim, superavit librorum copia optimorum. In quo beneficentiam suam liberalitatemque attendite. Communes erant libri sui omnibus, etiam ignotis, praesto aderant, aut legere volentibus aut transcribere, neque ulli omnino recusabantur, qui aut doctus esse videretur aut vellet doceri, ut publica quaedam bibliotheca et ingeniorum sustentaculum domus ejus existimaretur. Etenim eos, qui libros suos occultarent, neque cum ceteris participarent, cum essent editi ad communem viventium utilitatem, quodammodo abhorrebat, affirmans hujusmodi homines teneri crimine expilatae haereditatis. Quod aulem egregiam laudem meretur, summam operam curamque adhibuit ad pervestigandos auctores, qui culpa temporum perierant; qua in re vere possum dicere omnes fere libros, qui noviter tum ab aliis reperti sunt, tum a me ipso, qui integrum Quintilianum, plures Ciceronis nostri orationes, Silium Italicum, Nonium Marcellum, Lucretii partem, multosque praeierea e Germanorum Gallorumque ergastulis mea diligentia eripui, atque in lucem extuli, Nicolai suasu, impulsu, exhortatione, et paene verborum molestia esse Latinis literis restitutos. (234 Fabricius hic in imagine sui videtur sibi complacere. Vid. Rheimarus in eius Vita. De Nic. Nicolii vid. Gagliardi Operette Brescia 1763. 8.)

NICOLAI Nisseni Sermonem de Venerabili Sacramento corporis Christi citat Bzovius ad A. C. 1414. n. 26. pag. 374. Vide supra Nicolaum Dionysii.

NICOLAUS Notarius S. Bernardi. Supra, Nicolaus Claraevallensis.

NICOLAUS Nus, cuius carmina de primitivo Congregationis Affliginiensis. Ord. Bened. fervore et Angelis etiam admiranda sanctitate, memorat Sanderus in Bibliotheca Belgica Manuscr. parte 2. pag. 154. ubi ait auctorem vixisse videri circa A. 1130

NICOLAUS Occamus, Anglus Ord. Minor. circa An. 1320. de quo Lelandus cap. 326. ubi de Guilelmo Occamo de quo supra tom. 3. pag. 147. et de Joanne Occamo, scriptore Quodlibetorum. Hunc vero Nicolaum ait scripsisse libellum de latitudine Oppositionum, ingeniosi indicium Astrologi, ita enim ibi legendum, non ut ab Antonio Hallo editum est, atque ut legerunt Baleus, Pitseus et Waddingus, proprium inde alterius scripti titulum confingentes, *judicium*. Addit deinde ab aliis memoratum Opus de Verbo Divino: et commentarios in Petri Longobardi IV. libros Sententiarum Addunt Pitseus pag. 410. et Waddingus pag. 267. Quodlibeta Scholastica, quae Baleo V. 17. *Sophistica* appellantur.

NICOLAUS Orbellus, sive de Orbellis. Supra Nicolaus Dorbellus.

NICOLAUS Oremus sive Oresmius Normannus, vir doctus et cordatus, peritns etiam Mathematicarum litterarum cui Joannes Galliae Rex magnanimus et eruditionis amans filium suum, Caroli V. Sapientis nomine deinde clarum, instituendum commisit. Theologus Parisiensis Gymnasium Navarreum regendum suscepit A. 1359. et Episcopus ab Anno 1377. Lexoviensis, defunctus est A. 1382. De eo praeter Sammarthanos tom. 2. Galliae Christianae pag. 650. et Launojum in historia Gymnasii Navarrei parte 3. pag. 455. seq. adeundus Huetius in Originibus Cadomensibus cap. 24. Mihi satis fuerit notitiam scriptorum ex Launojo, observationibus quibusdam meis locupletatam cum lectore communicare.

Edita:

Liber de mutatione Monetae, a bono Principe non permittenda. Exstat in Bibl. sanctorum Patrum, Paris. tom. IX. 1589. 1644. Colon. tom. XIV et Lugd. tom. XXVI p. 226. Prodiit et in appendice Operum Joannis Gersonis (ut notat Gesnerus, qui male refert ad Guil. Oremum fratrem)

ac saepe separatim, et Joanne a Fuchte curante, Helmstad. 1622. 4. et in Dav. Thomani ab Hagelstein Actis publicis monetariis t. 4 pag. 247. Augustae 1692. fol.

Juxta est Salus mea ut venial, Sermo A. 1364. coram Urbano V. et Cardinalibus habitus, qui ab Flacio Illyrico Centuriatore in Catalogum testium veritatis relatus est, pag. 878. edit. primae et in tom. 4 lectionum memorabilium Jo. Wolfii pag. 648. separatim quoque editus a Sal. Gesnero Witteb. 1604.

Epistola Luciferi ad Praelatos Ecclesiae, edita a Flacio Magdeb. 1549. 8. et in Jo. Wolfii Lect. memorabil. tom. 4 p. 654.

Tractatus de *Antichristo*, ejus Ministris, adventu, signis propinquis et remotis, et S. Scriptura, editus ab Edmundo Martene t. IX monumentorum p. 1274.

Aristotelis Politica et Oeconomica cum Glossematibus Gallice versa, Lutetiae in fol. anno MCCCCLXXXVI. apud Antonium Verardum.

Decem libri *Ethicorum Aristotelis*, et plures libri *Ciceronis* et aliorum auctorum Gallice versi, Lutetiae anno MCCCCLXXXVIII. apud eundem, fol.

Francisci Petrarchae de remediis utriusque fortunae liber, Gallice versus, editus Lutetiae anno MDXXXIV.

Tractatus de *Sphaera* Gallice versus, L. capita continens, Lutetiae anno 1546. apud Simonem Lignanum.

Inedita :

Tractatus de *Communicatione Idiomatum*, in Biblioth. Vaticana; Navarrae, et alibi.

Tractatus de *Dici de omni in Divinis*, in Bibliotheca Victorina, de quo Possevinus.

Tractatus de *Divinationibus contra Judicarios Astronomos*, et Principes in talibus se occupantes: sive utrum res futurae possint praesciri per Astrologiam. in eadem Bibliotheca, cujus meminerunt Thomas Lexoviensis et Jo. Picus Mirandulanus.

Tractatus de *proportionibus proportio-*

num, ibidem, cujus meminit Mirandulanus.

Tractatus de *Latitudine Formarum*, ibidem et in Bibliotheca Navarrae.

Tractatus de *Arte Praedicandi*, in Bibliotheca Sancti Victoris.

Tractatus de *Malis venturis super Ecclesiam*, ibidem.

Rationes et causae plurimum Mirabilium in Natura, ibidem.

Plura *Quodlibeta* et diversae *Quaestiones*, ib.

Tractatus de *Configuratione Qualitatum*, ib.

Scriptum contra *Mendicationem*, ibidem.

Tractatus de *Uniformitate et Diffinitate Intentionum*, ibidem.

Decisio Quaestionis, *Utrum oporteat in omni casu judicem judicare secundum allegata et probata*, ibidem.

Tractatus de *Proportione Velocitatum in motibus*, in Bibliotheca Navarrae Collegii, et Augustinianorum Parisiensium ad Pontem Novum.

Tractatus de *Instantibus*, ibidem.

Sacrae Conciones in unum volumen redactae, numero *centum et quindecim*, in Bibliotheca Augustinianorum Parisiensium. Horum sermonum tituli et argumenta apud Launojum p. 459. seq. videantur.

NICOLAUS *Panormitanus* in Sicilia Episcopus, infra, *Nicolaus de Tudescis*.

NICOLAUS de *Pennaforti*, auctor summae Theologicae, quam Cangius evolvisse se innuit in Bibliotheca Sangermannensi, Codice 525. Notior S. Raymundus de Pennaforti, de cujus Raymundina summa aliisque scriptis infra, PENNAFORT.